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NASLOV: " Ispitivanje učestalosti polimorfizama beta-2 adrenergičnih

receptora i povezanosti sa terapijskim odgovorom kod osoba sa

bronhijalnom astmom"

SAŽETAK

Polimorfizmi gena za receptor beta2-adrenergičkih (ADRB2) su klinički

relevantni iz nekoliko razloga, uključujući i kao faktor rizika za nastanak astme,

stepen njene težine, kao i modulacije efikasnosti terapije beta2-agonista. Cilj

ovog istraživanja bio je da se ispita povezanost između ADRB2 polimorfizama

gena i astme u srpskoj populaciji, te da se proceni terapijski odgovor u odnosu

na ADRB2 genotip.

U istraživanju je učestvovalo 171 bolesnika s astmom i 101 zdravih osoba kao

kontrolna grupa.

Genotipizacija Arg16Gly i Gln27Glu polimorfizama je izvedena direktnim

sekvenciranjem prozvoda lančane reakcije polimeraze (PCR).

U srpskoj odrasloj populaciji, nosioci 27Gln alela i 27Gln / Gln genotipa su

pokazali veći rizik od nastanka astme [(OR) 2.5, 95% interval poverenja (CI) 1,6-

3,8, a OR 3.00, 95% CI 1,7-5,3, odnosno], dok je nađeno da prisustvo 27Glu alela

i 27Gln / Glu genotip imaju zaštitni efekat (OR 0.4; 95% CI 0,3-0,6, ili OR, 0.3,

95% CI 0.1-0.7, respektivno). Nadalje, utvrdili smo da prisustvo 27Gln alela u

astmatičara mlađih od 50 godina dovodi do boljeg odgovora na terapiju s dugo-

delujućim beta2-agonistima (LABA) u kombinaciji sa niskim i umerenim

dozama inhalacijskih kortikosteroida (ICS), za razliku od starijih gde nosioci

27Glu alela stariji od 50 godina imaju veću verovatnoću da će bolje odgovoriti

na LABA + ICS terapiju.

U zaključku, identifikovali smo da su u srpskoj odrasloj populaciji 27Gln alel i

homozigotna kombinacija 27Gln faktori rizika za nastanak astme, što može biti

od kliničkog interesa u prevenciji bolesti. Nalaz da mlađi nosioci 27Gln alela

bolje odgovaraju na LABA + ICS terapiju može se u budućnost koristiti u

personalizovanoj terapiji astme.

KLJUČNE REČI: polimorfizam ADRB2 gena, astma, inhalacijski

kortikosteroidi, dugodelujući beta2-agonisti
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TITLE: Investigating the prevalence of beta - 2 adrenergic receptors

polymorphisms and correlation with therapeutic response in patients with

bronchial asthma

ABSTRACT

Polymorphisms of beta2-adrenergic receptor gene (ADRB2) are clinically

relevant for several reasons, including as a risk factor for asthma

development/severity and prediction for the effectiveness of treatment with

beta2-agonists in reducing asthma symptoms. The aim of this study was to

examine the association between ADRB2 gene polymorphisms and asthma in

Serbian population, and to evaluate the therapeutic response in relation to the

ADRB2 genotype.

The study included 171 patients with asthma and 101 healthy subjects as the

control group.

Genotyping of Arg16Gly and Gln27Glu polymorphisms was performed by

direct sequencing of polymerase chain reaction (PCR) products.

In Serbian adults, carriers of the 27Gln allele and 27Gln/Gln genotype were at

higher risk of asthma [odds ratio (OR) 2.5, 95% confidence interval (CI) 1.6-3.8,

and OR 3.00, 95% CI 1.7-5.3, respectively], while the presence of the 27Glu allele

and 27Gln/Glu genotype were found to be protective of asthma (OR 0.4, 95%

CI 0.3-0.6, and OR 0.3, 95% CI 0.1-0.7, respectively). Furthermore, we found that

the presence of the 27Gln allele in asthmatics younger than 50 years leads to a

better response to therapy with long-acting beta2-agonists (LABA) in

combination with prevailing low and moderate doses of inhaled corticosteroids

(ICS), while carriers of the 27Glu allele over 50 years old are more likely to

respond to LABA + ICS therapy.

We identified that in Serbian adults the 27Gln allele and 27Gln homozygosity

are risk factors for asthma, which may be of clinical interest in disease

prevention. The finding that younger carriers of the 27Gln allele respond better

to LABA + ICS therapy may be utilized in personalized asthma treatment.

KEYWORDS: ADRB2 gene polymorphisms, asthma, inhaled corticosteroids,

long-acting beta2-agonists
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1. UVOD

Astma je heterogena bolest, koja se obično označava kao hronična

inflamacija disajnih puteva, uz simptome teškog disanja, nedostatka daha,

stezanja u grudnom košu, kašlja i varijabilnog ograničenja protoka vazduha

kroz disajne puteve [1]. U proteklih dvadesetak godina u fokusu istraživača su

genetske determinante ovog oboljenja, tako da, iako još uvek nije sasvim

razjašnjeno koje od njih leže u molekularnoj osnovi odgovora na beta 2 -

agoniste, pretpostavlja se da gen za beta-2 adrenergične receptore (ADRB2)

ima važnu ulogu u ovom odgovoru [2]. U genu za ADRB2 opisano je više

polimorfizama, od kojih su najčešći Gly16Arg i Gln27Glu. Za ova dva

polimorfizma je pokazano da su funkcionalno relevantni, odnosno da njihovo

prisustvo dovodi do fenotipske modulacije ADRB2 na membrani ćelije [3].

Funkcija mutiranog receptora izmenjena je prilikom primene beta-agonista, što

može dovesti do promena u aktivaciji signalnih puteva koji su posredovani

ovim receptorom. Najnovije studije, shvatajući značaj farmakogenomike u

savremenoj terapiji, bave se razvijanjem novih, jednostavnijih i bržih načina

odredjivanja polimorfizama receptora, ukazujući na značaj uvodjenja ovih

metoda u kliničku praksu [4] . S obzirom na međusobne interakcije dugo- i

kratkodelujućih beta-agonista, kortikosteroida i antiholinergičkih

bronhodilatatora, na ove procese mogu da utiču i drugi lekovi koji se

primenjuju u terapiji astme [5]. Iako su sadašnji vidovi terapije za astmu veoma

efikasni kod većine pacijenata, neki bolesnici imaju tendenciju da budu manje

osetljivi na terapiju beta2-agonistima.

U poslednje dve decenije, značajan napredak je takođe postignut u

razumevanju osnova strukture i funkcije humanog ADRB2 na molekularnom i

genetskom nivou [6,7]. S obzirom da se ADRB2 eksprimira u različitim

tkivima, njegovi polimorfizmi su ispitivani u različitim kardiovaskularnim

(hipertenzija, srčana insuficijencija, aritmije), metaboličkim (Diabetes mellitus,
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gojaznost, metabolički sindrom) i respiratornim oboljenjima (hronična

opstruktivna bolest pluća, astma) [8].

Efekat beta 2-agonista se ostvaruje vezivanjem ovih molekula za

molekule ADRB2 koji se nalaze na površini ćelija epitela i koji imaju ulogu u

raznim procesima važnim za funkciju bronhija, pre svega u bronhodilataciji i

inflamatornom odgovoru [9]. Uloga polimorfizama u ADRB2 genu do sada je

proučavana najviše u astmi [10], a pretpostavlja se da je efekat ovih

polimorfizama sličan i u drugim plućnim oboljenjima [11,12].

1.1. ISTORIJAT

John Newport Langley (1852–1925), fiziolog iz Kembridža, je u radovima

krajem 19. i početkom 20. veka prvi pretpostavio da svaka ćelija ima specifične

receptore koji se na ćelijskoj membrani vezuju za lekove ili transmitere

inicirajući ili inhibišući specifične ćelijske funkcije [13,14].

Radeći paralelno ali nezavisno, Napoleon Cybulski, rektor Univerziteta u

Krakovu, Poljska, je 1895.god. [15], i John Jacob Abel (1857–1938), osnivač i

upravnik prve Katedre za farmakologiju u Americi, 1897. god, prvi su uspešno

izolovali supstancu nazvanu epinefrin, kao neaktivni metabolit ekstrakta

nadbubrežne žlezde [16]. Tek je japanski naučnik Takamine izolovao aktivnu

supstancu patentirajući je pod imenom adrenalin [17]. Negde u to vreme, Paul

Ehrlich (1854–1915), za teoriju o selektivnosti receptora dobija Nobelovu

nagradu za medicinu 1908. god. [18].

Tek četiri decenije kasnije, 1948 god, Raymond Ahlquist objavljuje

teoriju o dejstvu adrenalina na dve odvojene vrste ćelijskih receptora, nazvanih

alfa i beta adrenoceptori [19]. Stimulacija prvih izaziva kontrakciju glatkih


[…]

svakom pojedincu.

U zaključku, smernice za lečenje različitih bolesti predstavljaju samo grubi

okvir, kroj, po kome se oblikuje model terapije nalik uniformi, dok je na svakom

praktičaru izazov da svojim umećem od tog opšteg kroja stvori unikatnu kreaciju

koja će našem pacijentu stajati “kao salivena”.
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6. ZAKLJUČCI

o prisustvo 27Gln alela i 27Gln homozigotne varijante povećava rizik

za razvoj astme kod odraslih osoba u Srbiji;

o genotip 16Arg/Gly-27Gln/Glu značajno je zastupljeniji u zdravoj

kontroli kao zaštitni faktor u odnosu na pojavu astme;

o nosioci alela 27Gln mlađi od 50 godina imaju bolji terapijski odgovor

na LABA+ICS od pacijenata sa alelom 27Glu istih godina;

o nezavisni prediktori pojave astme u našoj populaciji su: prisustvo

Gln alela, muški pol i mlađi uzrast;

o kombinacija Arg16Gly je u populaciji pacijenata mlađih od 50 godina

najpovoljnija sa stanovišta disajne funkcije u odnosu na homozigote

Gly16Gly, koji imaju najlošiju funkciju;

o nije pokazan udruženi uticaj godina i polimorfizma Arg16Gly na

disajnu funkciju u populaciji pacijenata starijih od 50 godina;

o pacijenti mladji od 50 godina sa kombinacijom alela 16Gly-27Gln

imaju značajno nižu vrednost za FEV1;

o promene vrednosti FEV1 i ACT od prve do treće posete statistički se

značajno razlikuju u zavisnosti od prisustva/odsustva 27Gln alela i

starosnih grupa pacijenata;

o polimorfizam 16Arg nije pokazao udruženi efekat sa starosnim

grupama na promene FEV1 i ACT u tri uzastopne posete;
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o utvrdjeno je postojanje trenda da mlađi pacijenti bolje reaguju na

lekove koji nisu iz grupe agonista ADRB2 receptora bez obzira na

ispitani polimorfizam ADRB2 receptora;

o stariji pacijenti koji su nosioci 16Gly-27Glu alela pokazuju bolji

odgovor na terapiju sa agonistima ADRB2 receptora, u odnosu na

mlađe pacijente koji imaju istu kombinaciju alela;

o utvrđen je udruženi negativni uticaj 27Gln alela i starosti kod

primene LABA na FEV1, i ACT;

o nije dokazan povezani uticaj 16Arg alela i starosti kod primene

LABA niti na FEV1), niti na ACT;

o analiza uticaja kombinacije alela i starosti kod primene LABA,

pokazala je značajan udruženi efekat na FEV1, dok je efekat na ACT

bio na granici statističke značajnosti;

o potvrđena je visoko statistički značajna pozitivna korelacija

spirometrijskih parametara ventilacije (FEV1, FEV1/FVC) i rezultata

ACT skora ;

o prisustvo polimorfizama Arg16Gly i Gln27Glu ne pokazuje udruženi

uticaj sa astmom na BMI
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SKRAĆENICE

AC - adenil ciklaza

ACh - acetilholin

ACT - Asthma Control Test – Test o kontroli astme

ADRB1 - beta-1 adrenergički receptor

ADRB2 - beta-2 adrenergički receptor

ADRB3 - beta-3 adrenergički receptor

ANCOVA - analiza kovarijanse

ANOVA - analiza varijanse

Arg - arginin

ARR - restin beta adrenergičkog receptora

ATP - adenozin trifosfat

BDP-HFA - beklometazon dipropionat

BKCA - Ca2+-aktivirani K+ kanali

BMI - body mass index – indeks telesne mase

bp - bazni par

BUD - budesonid

cAMP- ciklični 3',5'-adenozin monofosfat

CI – interval poverenja

CIC - ciklesonid

CNS - centralni nervni sistem

COX2 - inhibitor ciklooksigenaze 2

CPI - inhibitor miozin-lakog-lanca- fosfataze (MLCP)

DAG - diacilglicerol

DNK - dezoksiribonukleinska kiselina

ERK- ekstraćelijske signal-regulišuće kinaze

FEV1 - forsirani ekspirijumski volumen u 1 sekundi

FP - flutikazon propionat

FVC - forsirani vitalni kapacitet

Gi - inhibitorna subjedinica G-proteina

GINA - Globalna inicijativa za astmu

Gln - glutamin

Glu – glutaminska kiselina

Gly - glicin

Gq - subjedinica G-proteina, aktivator fosfolipaze C

GRK - G protein receptor kinaza

GRK5-Leu41

Gs - stimulatorna subjedinica G-proteina

HOBP - hronična opstrukcijska bolest pluća

HVE - Hardy Weinberg equilibrium - Hardy Weinberg-ov ravnoteža

ICS - inhalacijski kortikosteroidi

Ile - izoleucin

IP3R - inozitol 1,4,5-trifosfatni receptor

KBC - Kliničko - bolnički centar

KOMT - katehol-O-metiltransferaza

LABA+ICS - dugodelujući beta2-agonisti u fiksnoj kombinaciji sa ICS

LSD metoda - least significant difference metoda

LT- leukotrien

LT-R - receptor leukotriena

MAO - monoaminooksidaza

MDI - mettered-dose-inhalatori

MLCP- miozin-laki-lanac- fosfataza

NAEPP - Nacionalni program za obrazovanje i prevenciju astme

OR- odds ratio

PCR - polymerase chain reaction - polimeraza lančana reakcija

PIP2 - fosfatidilinozitol 4,5-bifosfat

PKA - protein kinaza A

PKA - protein kinaza A

PKC - protein kinaza C

RNK - ribonukleinska kiselina

SABA - kratkodelujući beta2-agonisti

SNP - single-nucleid polymorphism - tačkasti polimorfizam

SR - sarkoplazmatični retikulum

Thr - treonin

UTR - untranslated region neprevedeni region gena
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