NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana28.04. 2016.
godine, broj 5940/4imenovana je Komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod
naslovom: „Ispitivanje učestalosti polimorfizama beta-2 adrenergičnih receptora i
povezanosti sa terapijskim odgovorom kod osoba sa bronhijalnom astmom”
kandidata mr sci dr Nataše Petrović-Stanojević, zaposlene u KBC “Zvezdara” u
Beogradu kao lekar specijalista interne medicine i asistent na predmetu Interna
medicina na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Mentor je Prof. dr
Branislava Milenković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof Dr Tatjana Pekmezović, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

2. Prof Dr Aleksandra Ilić-Dudvarski, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu

3. Dr sci Dragica Radojković, naučni savetnik, Institut za molekularnu genetiku i

genetski inženjering Univerziteta u Beogradu.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikazsadržajadoktorskedisertacije

Doktorska disertacija mr sci Nataše Petrović-Stanojević napisanaje na 130 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: Uvod, Ciljevi rada, Materijal i metode, Rezultati,

Diskusija, Zaključci i Literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 21 tabele i 26 slika i

grafikona. Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku,

biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U Uvodusu definisanegenetske determinante bronhijalne astme, sa

posebnim osvrtom na, kako je do sada pokazano, dva funkcionalno najrelevantnija i

najčešća, Gly16Arg i Gln27Glu, čije prisustvo dovodi do fenotipske modulacije ADRB2

na membrani ćelije. Istaknut je značaj razumevanja osnova strukture i funkcije

humanog ADRB2 na molekularnom i genetskom nivou.Nadalje su prikazani istorijat

otkrića beta receptora, kao i farmakološki razvoj beta agonista, podela i funkcija

adrenoceptora, mehanizam relaksacije glatkog mišića izazvan beta-agonistima, pre- i

post-sinaptički mehanizmi intracelularne modulacije holinergičke neurotransmisije i

tonusa glatkog mišića bronha, kao iosnovni mehanizmi disfunkcije beta adrenoceptora.

Navedeni su dosadašnji rezultati istraživanjao populacijskoj raspodeli između kodona

16 and 27 kao i varijacije među pojedinim etničkim grupama. Prikazane su i dosadašnje

epidemiološke i kliničke studije koje su pokazale da ADRB2 polimorfizam može imati

značajne implikacije u patofiziologiji astme, ekspresije fenotipa astme, kao i

terapeutskog odgovora na ADRB2 agoniste.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se uodređivanju učestalosti

polimorfizma (Gly16Arg), (Gln27Glu) beta2-adrenergičkog receptora (ADRB2) kod

osoba sa bronhijalnom astmom i zdravihispitanika, kao i njihove povezanosti sa tokom

bolesti, težinom kliničke slike i terapijskog odgovora kod osoba sa bronhijalnom

astmom.

Ciljevi doktorske disertacije bili su a.Određivanje učestalosti polimorfizma

(Gly16Arg), (Gln27Glu) beta2-adrenergičkog receptora (ADRB2) kod osoba sa

bronhijalnom astmom i zdravih ispitanika; b.Ispitivanje povezanosti kombinacija

polimorfizama (Gly16Arg), (Gln27Glu) i agonista beta2-adrenergičkog receptora sa

tokom bolesti i težinom kliničke slike kod osoba sa bronhijalnom astmom; c.

Ispitivanje povezanosti kombinacija polimorfizama (Gly16Arg), (Gln27Glu) beta2-

adrenergičkog receptora i terapijskog odgovora kod osoba sa bronhijalnom astmom

lečenih dugodelujućim beta-agonistima (LABA), samostalno ili u fiksnoj kombinaciji sa

kortikosteroidima

U poglavlju Materijal i metode navedeno je da je ispitivanje rađenona

Kliničkom odeljenju za pulmologiju, alergologiju i kliničku imunologiju KBC

«Zvezdara», Beograd, u okviru projekta No 173008 "Kompleksne bolesti kao model

sistem za proučavanje modulacije fenotipa-strukturna i funkcionalna analiza

molekularnih biomarkera" 2011-2016. god koji finansira Ministarstvo za nauku i

tehnologiju

RS.GenetskeanalizesuurađenenaInstitutuzamolekularnugenetikuigenetičkoinženjerstvo

Univerziteta u Beogradu.Sve procedure su bile odobrene od strane Etičkog komiteta

Medicinskog fakulteta u Beogradu i sprovođene u skladu sa etičkim principima i

smernicamadobre kliničke prakse.Precizno su navedene karakteristike grupe ispitanika

i kontrolne grupe, kriterijumi za uključenje, definisani praćeni klinički parametri.. Tok

bolesti, kontrola astme i težina kliničke slike bila je odredjena prema važećim

Smernicama Evropskog respiratornog društva (GINA), vrednostima Asthma Control

Testa, i vrednostima spirometrijskih parametara opstrukcije. Ishodna varijabla je bila

broj i stepen težine pogoršanja bolesti u datom periodu posmatranja. Metodologija

genotipizacije Arg16Gli i Gln27Glu polimorfizama je definisanakorišćenjem uzoraka

periferne krvi pacijenata, iz kojih je DNK izolovana komercijalnim kitom. Za analizu je

korišćeno 5mL venske krvi uzete sa 3,8% Na-citratom u odnosu 9 : 1 i 5mL seruma.

Segment DNK u kome se nalaze navedeni polimorfizmi analiziran je metodama PCR

(polymerase chain reaction) i direktnog sekvenciranja DNK. Statističke metode

korišćene u obradi rezultatasu2 test zanivoverovatnoće p> 0,05,

univarijantnaimultivarijantnalogističkaregresionaanaliza.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisanii jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena Literaturasadrži spisak od 191 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovoistraživanje je

pokazalostatističkiznačajnurazlikufrekvencijegenotipovaialelaizmeđupacijenataikontrol

negrupe, kako u grupisvihpacijenata, takoi u

grupamaposmatranimpremapolu.Homozigoti 27Gln/Gln, kaoiosobekojesunosioci

27Gln alelaimajuznačajanrizikzapojavuastme, dok se prisustvo 27Glu

alelapokazalokaoprotektivanfaktorzapojavuastme. Nosioci Glu27Gln genotipai 27Glu

alelaimalisusmanjenrizkzapojavuastme.Zapolimorfizam Arg16Gly nisuuočenerazlike u

frekvencijamagenotipovaialelaizmeđupacijenatasaastmomikontrolnegrupe.

Kombinacije – haplotipovi 16Arg/Gly-27Gln/Glni 16Gly/Gly-27Gln/Glnsu bile

zastupljenije u grupibolesnikasaastmom, dok je genotip 16Arg/Gly-27Gln/Glu bio

značajnozastupljeniji u zdravojkontroli. Prisustvo 27Gln alela u kombinaciji, je

pokazaoznačajanrizikzapojavuastme, dok je protektivniefekat 27Glu alelazapaženi u

kombinacijigenotipovaza 16Arg/Gly-27Gln/Glu.

Zaispitivanjeuticajafaktorarizikazaverovatnoćurazvojaastmekododraslih,

korišćena je binarnalogističkaregresionaanalizaiprikazan je binarniregresioni model

zapredikcijuastmekododraslih.Dobijeni model predikcijeastmeobuhvatio je tri

nezavisnepromenljive: 27Gln alel, pol igodinei bio je statističkiznačajan (p=0,003).

Model možetačno da klasifikujeprisustvoastmekod 61,5 % osoba.

Nezavisniprediktoripojaveastme u ispitivanojpopulacijibilisu: prisustvo 27Gln alela,

muški pol imlađiuzrast.

Nadalje, utvrđeno je da supacijentisaastmomkojisubilihomozigoti

27Gln/Glnbilistatističkiznačajnomlađi u odnosunapacijentesagenotipovima 27Gln/Glui

27Glu/Glu. Ovajuticajnijeuočenzapolimorfizam Arg16Gly.

Međutim, uočeno je da supacijentikojisuimalikombinacijualela16Gly-27Gln

biliznačajnomlađi u odnosunapacijentesakombinacijamaalela 16Gly-27Glu i 16Arg-

27Gln.

Rezultatimultivarijacioneanalizekojom je

ispitanpojedinačniizajedničkiuticajispitivanihpolimorfizamaistarostipacijenatanaparam

etrefunkcijepluća u tri uzastopneposetesupokazali da se vrednostiza FEV1% i ACT

odprve do trećeposetestatističkiznačajnorazlikuju u zavisnostiodprisustva/odsustva

27Gln alelaistarosnihgrupapacijenata,

doksukombinacijealelaistarosnegrupeuticalesamonapromenuvrednosti FEV1, a

neinapromenu ACT-a. Polimorfizam 16Arg

nijepokazaozajedničkiuticajsagodinamapacijentanapromene FEV1% i ACT-a u tri

uzastopneposete. Mlađiasmatičari, naterapijisa LABA, kojisubili 27Glu/Gluhomozigoti

(27Gln - )ilisakombinacijom 16Gly-27Glu, imalisunajznačajniji pad funkcijepluća u

trećojposeti (obaparametra FEV1% i ACT) u odnosunapacijentekojisubilinosioci 27Gln

alelaidrugihkombinacijaalelaistestarosnegrupe. Nasuprotovome, u

populacijistarijihasmatičaranaterapijisa LABA lekovimaprimećuje se da

27Glu/Gluhomozigoti (27Gln - )imaliboljukontroluastme u trećojposeti u

odnosunanosioce 27Gln alela, a sličan trend se

uočavaikodpacijenatasakombinacijomalela 16Gly-27Glu.

Kodpacijenatakojisuprimali LABA terapijuikojisubilinosioci 16Arg alela, 27Gln

alelaikombinacijealela 16Arg-27Gln zapažena je lošijakontrolaastme,

doksupacijentikojisuprimalidrugelekove, imaliboljukontroluastme,

nezavisnoodgenotipailikombinacijealela.

Pušačikojisubilinaterapiji LABA

sasrednjimivisokimdozamainhalacionihkortikosteridasupokazalinajveći pad

plućnefunkcije.

U zaključku, utvrđeno je da 27Gln alelapovećavarizikzanastanakastme u

našojodraslojpopulaciji.Takođe, pokazan je uticajživotnedobinaefikasnost LABA+ICS u

odnosuna ADRB2 polimorfizam. Tako, nosioci 27Gln alelamlađiod 50 god

imajuboljiodgovorna LABA+ICS terapiju, dok u starijihpacijenata 27Glu aleldovodi do

boljekontroleastme.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Rezultati ove disertacije ukazuju

dapostojistatističkiznačajnarazlikafrekvencijegenotipovaialelaizmeđupacijenataikontrol

negrupe, kako u grupisvihpacijenata, takoi u grupamaposmatranimpopolu:

- Osobekojesunosioci 27Gln alela, naročitohomozigotisa Gln27Gln

iimajuznačajanrizikzapojavuastme. Ovajrizik je utvrđenikodobapola, s timšto je

kodmuškaracaprisustvoovoggenotipaialelabilopovezanosaneštovećimrizikomu

odnosunaženeiza 27Gln alel.

- Nosioci Glu27Gln genotipai 27Glu alelasuimalismanjenrizikodpojaveastmeiza

27Glu alel 0,4. Ovakavprotektivniefekat 27Glu alelautvrđen je ikodobapola.

- Polimorfizamna Arg16 nije bio povezansanastankomoboljenja u našojpopulaciji,

tjzapolimorfizam 16Arg/Glynisuuočenerazlike u

frekvencijamagenotipovaialelaizmeđupacijenatasaastmomikontrolnegrupe.

Prethodnestudije (Basu 2009, Lipworth 2013,Cagliani

2009)suukazalenatežukliničkuslikuivećibrojegzacerbacija, višeizraženo u

pedijatrijskojnego u adultnojpopulaciji.

- Kada je analiziranadistribucijakombinacijegenotipa, pokazano je da

osobesa 16Arg/Gly-27Gln/Glni 16Gly/Gly-

27Gln/Glnimajudvostrukovećirizikodnastankaastme, dokrizikzanosioce 16Arg/Gly-

27Gln/Glukombinacijeiznosiokotrećinu u odnosunaostalesubjekte;

ovisunalazikonzistentnisa meta analizom o povezanosti ADRB2 polimorfizmaiastme, u

kojoj je takođeprimećennižirizikodoboljevanjaodastmekod 27Gln/Gluheterozigota u

poređenjusadrugimgenotipoima, doknijeopisanuticaj Arg16Gly (Thakkinstian 2005). Što

se tičeanalizegenetskogistažvanja, mora se apostrofirati da premaliteraturi,

frekvencijaalela Arg16Glyi Gln27Glu varirameđurazličitimetničkimgrupama (Wier

1998, Xie 1999), kaoi da Arg16Gly i Gln27Glu

polimorfizmiizazivajurazličitstepenagonistimaizazvanenishodneregulacijereceptora(Mo

ore 2000).

Frekvencije u 16Gli i 27Glu alela u kontrolnojgrupisuiznosile 53,0i 27,7%,

respektivno, što se značajno ne razlikujeoddrugihnalaza u

studijamakojesuobrađivalepopulacijubelaca(De Paiva 2014).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Petrovic-Stanojevic N, Topic A, Nikolic A, Stankovic M, Dopudja-Pantic V,

Milenkovic B, Radojkovic D. Polymorphisms of beta2-adrenergic receptor gene

in Serbian asthmatic adults: effects on response to beta-agonists, MolDiagTher

2014; 18 (6): 639-646.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Ispitivanje učestalosti polimorfizama beta-2

adrenergičnih receptora i povezanosti sa terapijskim odgovorom kod osoba sa

bronhijalnom astmom” kandidata mr dr Nataše D. Petrović-Stanojevićpredstavlja

originalni naučni doprinos u razumevanju mehanizama koji učestvuju u patogenezi

bronhijalne astme.U ovojstudiji, polimorfizmi Arg16Gly i Gln27Glu ADRB2

genaispitivanisuu srpskojpopulacijipoprvi put, kakomedjuzdravimosobama,

takoimeđupacijentimaobolelimodbronhijalneastme. Ova saznanja bi u

budućnostipotencijalnomogladoprinetirazvojupersonalizovaneterapijeastme.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a

metodologija rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i

diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da

prihvati doktorsku disertaciju drNataše Petrović-Stanojević odobri njenu javnu odbranu

radi sticanja akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 23.05. 2016.

ČlanoviKomisije: Mentor:

Prof. drTatjanaPekmezović Prof. drBranislavaMilenković

________________________ ________________________

Prof. dr Aleksandra Ilić-Dudvarski

________________________

DrsciDragicaRadojković, naučnisavetnik

________________________